
افزایش انتظار از دستگاه قضا  

ــادره  ص ــم  حک ــرزه  پس ل
ــود  محم ــاون اول  مع ــه  علی
نامه نگاری های  و  احمدی نژاد 
ــت در  پس از آن، حادثه ای اس
ــه آیندگان  ــخ معاصر ما ک تاری

پیرامون آن خواهند نوشت. آنچه در نامه آقای 
ــژاد آمده  ــه آقای احمدی ن ــی و خطاب ب رحیم
ــته و گریخته  ــت هرچند مطالبی بود که جس اس
ــت  ــاور عموم هم همین مطالب نمود داش در ب
ــنیدن آنها از زبان  ــاور همه بر این بود، اما ش و ب
ــس دولت  ــراه ریی ــاور و هم ــن یار و ی نزدیک تری
ــرای ثبت  ــورت مکتوب ب ــته حداقل به ص گذش
ــت، اما  ــندی قابل توجه و بحث اس در تاریخ، س
ــای رحیمی باید به  ــه اصلی را در پرونده آق نکت

قوه قضاییه ربط داد و وصل کرد.
ــان داد در مقابله با فساد  ــتگاه قضا نش  دس
ــت  عزم و اراده جدی دارد و دانه ریز و دانه درش
ــه  قابل توج ــس  ب ــی  ــن حرکت ای ــد،  نمی شناس
ــاون اول  ــت که مع ــور اس ــخ حقوق کش در تاری
ــابقه، به پای  ــتگی و س قوه مجریه را با همه بس

میز محاکمه کشاندند. 
ــیله  ــل حکم به وس ــوع تقلی ــد موض می مان
 ۱۶۱ ــل  اص ــر  براب ــه  ک ــور  کش ــی  دیوان عال
ــی، مسوول نظارت بر اجرای صحیح  قانون اساس
قوانین در محاکم است، نه مرجع رسیدگی کننده 

ماهوی.
ــه باید حقوقدانان  ــم از این موضوع ک  بگذری
ــال  به هر ح ــد.  کنن ــر  اظهارنظ آن  ــون  پیرام
ــه را به  ــده توقع جامع ــا این پرون ــه ب قوه قضایی
ــیدگی توقع  واقع بالا برد یا بهتر بگویم با این رس
ــق و بجا را در جامعه ایجاد کرد که به دیگر  بح
دانه درشت ها هم برسید، هم اکنون عمده مبالغ 
ــت چند نفر شناخته شده  معوقات بانکی در دس
ــا دلار ارزان قیمت  ــش ب ــال ها  پی ــه س ــت ک اس
ــت در قالب  وجوهاتی را که متعلق به مردم اس
ــتم بانکی دریافت کرده و به  طرح و وام از سیس
ــا از پرداخت اصل  ــت ثروت پرداختند، ام انباش

مبلغ خودداری می کنند. 
ــا آمده بود که چند  صرافی از محل  در خبره
تبدیل ارز، میلیاردها سود به دست آوردند و این 

موضوع رسانه ای هم شد. 
ــت؛ آیا وقت آن نرسیده که با  پرسش این اس
ــود و ما به التفاوت قیمت  ــن پرونده برخورد ش ای
ــده پس  ــی شناخته ش ــی از چند صراف ارز دریافت
ــا رحیمی به  ــه محمدرض ــود؟ در نام گرفته ش
ــتم  پرداخت پول به ۱۷۰ کاندیدای مجلس هش
ــناد و فتوکپی چک های  ــده است و اس اشاره ش
ــی مجلس  ــای نمایندگ ــه کاندیداه پرداختی ب
ــی ضمیمه پرونده  ــتم به گفته آقای رحیم هش
ــت: وقتی منشا وجوهاتی  است. پرسش این اس
ــد در  ــتم داده ش ــه به نمایندگان مجلس هش ک
ــت  ــخص اس پرونده آقای رحیمی معلوم و مش
ــت، همین  ــا و مکانی اس که از چه محل و منش
رأی نباید مبنا و مستند برخورد با ۱۷۰نفری باشد 
ــا  ــدند که منش که من غیرحق مالک مبالغی ش

غیرقانونی دارد؟ 
ــته باشیم؛  ــانه ها داش ــت و گذاری در رس گش
ــایت ها  ــدی که خبر آن در مطبوعات و س مفاس
ــه ترکیه تا  ــلا ب ــروج ارز و ط ــت از خ ــده اس آم
ــورهای حاشیه  خروج ۲۲میلیارددلار ارز به کش
ــه همین چندروزقبل  خلیج فارس، موضوعی ک
ــد؛ موضوعاتی از قاچاق کالا و ارز  ــانه ای ش رس
ــار واردات و صادرات  ــوخت و... از انحص ــا س ت
ــوی  ــط افراد خاص. نگاه ها هم اکنون به س توس
ــت. حصار وابستگی ها  قوه قضاییه معطوف اس
ــا دومین مقام  ــته و برخورد ت ــات شکس و تعلق

قوه مجریه رسیده است، مهم این است. 
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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
ــتاوردهای  ــگاه دس ــروز، از نمایش ــح دی ــه ای صب خامن
ــدت  ــی(ره) به م ــینیه امام خمین ــو در حس ــاوری نان فن
ــد و از نزدیک در جریان  ــد کردن ــاعت  و نیم» بازدی «یک س
ــرفت های علمی دانشمندان و محققان   تلاش ها و پیش

جوان کشور در بخش های «نانو و بیوتکنولوژی»...

ــت ها با  ــرکوب کمونیس گروه جهان: روزگاری برای س
ــرای کنارزدن  ــی ترک متحد بودند، ب ــان افراط ملی گرای
ارتش از صحنه سیاست هم پیمان شدند و اکنون بر سر 
ــیم قدرت و منابع مادی به جان یکدیگر افتاده اند.  تقس
ــاده از ریشه اختلاف «فتح االله گولن» و  این توصیفی س

«رجب طیب اردوغان» و هواداران این دوچهره...

گولنیست ها و طرفداران اردوغان
 دو  روی  یک سکه اند

اجازه ندهید انگیزه های سیاسی  به درون 
فضاهای علمی و تحقیقاتی نفوذ کند

گفت وگوی «شرق» با اونور باکینر:  مقام معظم رهبری:
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غیبت معنادار زنان در بازار کار 

در قانون استخدام کشوری که در 
سال۱۳۰۱ به تصویب رسید، شرط 
ــرح  مط ــتخدام  اس در  ــیت  جنس
نشده بود؛ یعنی زنان و مردان در 
ــانی می توانستند در  ــرایط یکس ش
ــوند، اما به دلیل  ــغول ش اداره های دولتی به کار مش
ــور فعال بخش  ــام دولتی و حض ــترش نظ عدم گس
خصوصی در بازار کار و همچنین فرصت های بسیار 
ــتین سرشماری  محدود برای آموزش زنان، در نخس
ــان فعال  ــداد زن ــال۱۳۳٥؛ تع ــور در س ــمی کش رس
اقتصادی (جمع شاغل و بیکار) حدود ٥۷٦هزارنفر 
ــه ۱۰درصد از کل  ــهمی نزدیک ب ــد که س گزارش ش
ــی وزارت کار،  ــود. به تازگ ــور ب ــال کش ــت فع جمعی
ــتغال  ــاله اش ــاون و رفاه اجتماعی که متولی مس تع
ــاره زنان در  ــی درب ــت، همایش ــور اس ــکاری کش و بی
ــعه برگزار کرده که از عالی ترین مقام این  فرآیند توس
ــاختار های  ــده که فرموده اند: «س ــه نقل ش وزارتخان
اجتماعی - اقتصادی کشور برای اشتغال زنان آماده 
ــه  یقین آنهایی که در  ــت. (نقل به مضمون)». ب نیس
ــر می دانند،  ــته اند بهت ــا نشس ــند تصمیم گیری ه مس
ــهروند  ــت، اما من به عنوان یک ش ــع چگونه اس وض
ــدود یک قرن از  ــت ح ــگفتم که با گذش مونث در ش
ــدون تبعیض  ــوری ب ــتخدام کش ــب قانون اس تصوی
ــران در  ــام تقریبا برابر دختران و پس ــیتی، ثبت ن جنس
ــت توجه به آموزش در دوره بعد از  مدارس-به برک
ــلامی- و گسترش آموزش عالی و  پیروزی انقلاب اس
ــین برانگیز دختران به دانشگاه ها –در حد  ورود تحس

٦۲درصد- چگونه است. 
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ــار این روزهای منتقدان دولت بر عملکرد  شرق: فش
ــاره  دوب ــش  واکن ــا  ب ــته ای  ــده هس مذاکره کنن ــم  تی
ــت. حسن روحانی  ــده اس رییس جمهوری مواجه ش
ــنواره بین المللی فارابی  ــته در هفتمین جش روز گذش
ــه آن طرفی ها برای  ــت: «در مذاکرات می بینیم ک گف
ــت  ــد، ولی معلوم نیس ــف می زنن ــان ک جمع خودش
ــی این طرفی ها  ــا چه می کنند. حتی گاه این طرفی ه
ــنا؛  ــف می زنند.» به گزارش ایس ــرای آن طرفی ها ک ب
ــت،  ــا در امر سیاس ــروز م ــوان کرد: «ام ــی عن روحان
ــار داریم و  ــی را در اختی ــیار مجرب ــای بس دیپلمات ه
ــا در برابر گروه  ــما می بینید که تیم مذاکره کننده م ش
ــتد و  ــتند، می ایس ــور قدرتمند هس ــه شش کش ۱+۵ ک
ــی می زند که این برای  ــی و حقوقی و فن حرف سیاس
ــور ما افتخاری قلمداد می شود.» او افزود: «حالا  کش
ــد تندوکند راه  ــد و بگوین ــراد بگیرن ــت ای ــن اس ممک
ــت.  ــه، کتش کج بوده یا عینکش طوری بوده اس رفت
ــجاعمان  ــه دیپلمات های ش ــا ب ــد. م اینها حرف نش
ــی به قدم زدن وزرای  ــاره روحان اعتماد می کنیم.» اش
ــیه آخرین دور از  ــه ایران و آمریکا در حاش امورخارج

ــی از منتقدان  ــت. برخ ــته ای در ژنو اس مذاکرات هس
ــری را «اقدامی ننگین»  ــاده روی ظریف و ک ــت، پی دول
ــاره به تلاش های  خوانده اند. روحانی همچنین با اش
ــورمان گفت: «چندی  ــته ای کش تیم مذاکره کننده هس
ــان آمده بودند، دیدم که  پیش که تیم مذاکره کننده م
ــب و روز ندارند  ــب نخوابیدند. درواقع آنها ش چندش
ــرف می زنند و در این  ــجاعانه ح ــلاش می کنند، ش و ت
راستا تشویق ملی بسیار موثر است.» رییس جمهوری 
ــر(ص) با آن عظمتش گفته  ــا بیان اینکه «به پیغمب ب
ــد قلبت محکم و استوار دربرابر فشارها قرار بگیرد  ش
ــت»، افزود: «حالا برای  و این یعنی او هم نیازمند اس
ــر عادی نیز طبیعی است که این طور باشد. ما  یک بش
به میدانی رفتیم که همه دنیا دوربینش  را به رویمان 
ــان کف  زوم کرده بود. آن طرفی ها برای جمع خودش
ــه می کنند  ــت چ ــد و این طرفی ها معلوم نیس می زنن
ــف می زنند. بعد  ــرای آن طرفی ها ک ــم ب ــی ه و گاه
می گوییم چرا برای آنها کف می زنید، می گویند انتقاد 
چیز خوبی است. باید گفت خدا عقل سالم را به بدن 
ادامه در صفحه ۲ سالم بدهد.»  

يادداشت 

اهميت علت يابى فساد

ــای محمدرضا  ــلان محکومیت آق ــا، اع این روزه
رحیمی به زندان و استرداد چندمیلیاردی او به عنوان 
ــث داغ  ــده، بح ــادی افشاش ــدان اقتص ــی از مفس یک

محافل و روزنامه ها و تحلیلگران است.
ــال های ۵۴ و ۵۵ که به عنوان یکی  ایشان را از س
ــگاه تهران به انتشارات  ــجویان مذهبی دانش از دانش
ــازی رفت وآمد  ــتادفخرالدین حج بعثت مرحوم اس
ــیار  ــر، بس ــم. در انتخاب  همس ــد، می شناس می کردن
ــم تبریزی، تحلیلگر تاریخ  مشکل پسند بود. حاج قاس
ــای تقریبا  ــال ها یکی از پایه ه ــه در این س ــر ک معاص
ــان  ــتری با ایش ــنایی بیش ــت، آش ثابت صداوسیماس
ــوان نماینده  ــوم، به عن ــت. در مجلس دوم و س داش
ــم و خاطرات قبل  ــان همکار بودی ــردم قروه با ایش م
ــات  ــرای ملاق ــه ب ــی ک ــژه روزهای ــلاب را به وی از انق
ــرور می کردیم.  ــا هم م ــدیم ب ــی همراه می ش مردم
ــی را به عنوان یک  ــای محمدرضا رحیم هرموقع آق
ــکده حقوق دانشگاه  حقوقدان فارغ التحصیل دانش
ــال در  ــس و فع ــرکار در مجل ــده ای پ ــران، نماین ته
ــایل  ــوزه انتخابیه قروه، می دیدم، دغدغه رفع مس ح
ــت.  ــن داش ــی را در ذه ــی و محل ــکلات مل و مش
ــم  ــت را بنویس ــده را وادار کرد این یادداش ــه بن آنچ
ــک حقوقدان  ــی به عنوان ی ــود که آقای رحیم این ب
ــمت های بسیار مهم کشوری  آشنابه قوانین که در س
شاغل بوده و قاعدتا هم نباید کمبود مالی در زندگی 

ــد چگونه است که در مقام  شخصی اش داشته باش
ــتی به عنوان یکی  ــت مدعی پاکدس ــاون اول دول مع
ــم، محاکمه  و به  ــور،  مته ــدان اقتصادی کش از مفس
ــود. از یک طرف،  ــدان محکوم می ش ــال زن چندین س
ــی اعلام  ــه نوع ــه اش ب ــژاد در بیانی ــای احمدی ن آق
ــای رحیمی در نامه ای به  ــت کرده و از طرفی آق برائ
ــد: «آقای احمدی نژاد؛ دوست عزیز  ــان می نویس ایش
ــی که به صحت و  ــا بهتر نبود با اطلاع ــی! آی و قدیم
ــنا هستید  ــلامت زندگی من که از نزدیک با آن آش س
ــهادت می دادید که  ــتید، گواهی می دادید؟ و ش داش
ــرده ام و زندگی ام به  ــت نک ــه بیت  المال خیان ــن ب م
ــت؟ آیا نباید می گفتید که  ریالی مال حرام آلوده نیس
رحیمی پس از عمری خدمت چون حقوق و مزایای 
ــده، برای گذران زندگی به  بازنشستگی اش برقرار نش
سختی افتاده است؟ ... برای انتخابات مجلس هشتم 
ــی چهره های اصولگرا  ــکل از برخ نیز کمیته ای متش
ــطح  ــد از کاندیداهای اصولگرا در س ــکیل و بنا ش تش
ــور از طریق کمک های غیردولتی پشتیبانی مالی  کش
شود... البته کلیه اسناد و کپی چک های صادره که به 
قریب ۱۷۰نفر از کاندیداهای مجلس هشتم پرداخته 
ــت در پرونده ثبت وضبط است و همه آن به  شده اس
ــید»...  اینجانب در آخرین نطق  مصرف انتخابات رس
ــن  ــس، چنی ــنبه ۱۳۷۱/۱۲/۳۰ در مجل ــود چهارش خ
ــاید در  ــا دارد علما و فقها ش ــر کردم: «ج ــلام خط اع
شرایط امروزی به  عنوان یک موضوع مستحدثه میزان 
نقش پول را در روابط سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و 
ــرا اگر خدای نکرده پول  ــخص نمایند زی اقتصادی مش
ــار تعیین ارزش ها و  ــد به عنوان مهم ترین معی بخواه
ادامه در صفحه ۴ روابط گردد...  

 غلامرضا حيدرى
 نماينده ادوار مجلس

يادداشت . جامعه

درباره اقدام نشريه شارلى ابدو

ــه و پیش از  ــر در فرانس ــتی اخی ــوادث تروریس ۱- ح
ــی آمد تا  ــانه های غرب ــه کمک رس ــترالیا ب آن در اس
ــی را با اقبال و پذیرشی بیشتر  ــت اسلام هراس سیاس
ــد و البته اقدامات  ــی دنبال کنن ــوی افکارعموم از س
ــلامی، از قبیل  ــی جریان های تندرو و افراطی اس برخ
ــتان و  ــوریه و عراق، القاعده در افغانس داعش در س
پاکستان و بوکوحرام در نیجریه نیز رسانه های غربی 
را مسلح تر کرد تا در پیگیری تبلیغات اسلام هراسانه 
خود زحمت چندانی به خرج ندهند و شعار دروغین 
ــغ و ترویج  ــونت» را تبلی ــت با خش ــلام برابر اس «اس
ــاتی افکارعمومی  کرده، از فضای هیجانی و احساس

در غرب تا حد ممکن سود ببرند. 
ــرب در برابر  ــای دوگانه غ ــت ها و معیاره ۲- سیاس
ــر کمتر  ــی ب ــر، آزادی و دموکراس ــح، حقوق بش صل
ــه همه این  ــت. نیک می دانیم ک ــیده اس ــی پوش کس
ــوی غربی ها  ــم صلح طلبانه، تنها زمانی از س مفاهی
حمایت می شود که در راستای منافع آنان باشد و به 
ــتی می توان اقدامات کشورهای غربی در لیبی،  درس
سوریه، بحرین، عربستان و بسیاری دیگر از کشورهای 
ــلامی را ذیل رویکرد رجحان منفعت بر عدالت و  اس
ــهم ما مسلمانان و  ــیر کرد. اما به واقع س صلح تفس
ــورهای اسلامی و عالمان و  مسوولان و مقامات کش
ــعار «اسلام یعنی  بزرگان دین در تثبیت و باوراندن ش
ــونت» در افکارعمومی به چه میزانی است؟ آیا  خش

ــکل گیری اجماع اروپایی بر ضد اسلام را می توان  ش
ــوب کرد؟  ــانه های غربی منس ــا به عملکرد رس صرف
ــه ها و جریان های  ــی اندیش ــوه عملکرد برخ ــا نح آی
ــکل گیری  ــلمان در ش ــردازان مس ــلامی و نظریه پ اس

چنین شعاری تاثیرگذار نبوده است؟ 
ــلام از ترور  ــاید هیچ مجموعه ای به اندازه اس ۳- ش
ــورهای  ــد. اکثر کش ــه نخورده باش ــونت ضرب و خش
ــاز  تاخت وت از  ــر  معاص ــخ  تاری ازای  در  ــلامی  اس
ــورهای غربی بی نصیب  ــتقیم و غیرمستقیم کش مس
ــلامی از تیررس  ــورهای اس ــه ای از کش ــر نقط و کمت
ــت.  ــورهای غربی مصون مانده اس جنگ افروزی کش
ــورهای سلطه گر  ــوی کش ــرزمین های زیادی از س س
غربی اشغال شده اند، مسلمانان بی شماری به بهانه 
ــر  ــی و دفاع از آزادی و حقوق بش ــتقرار دموکراس اس
ــروان هیچ دینی  ــد و پی ــت داده ان ــان را از دس جانش
ــام و جنگ و  ــرض اته ــلام در مع ــه اندازه دین اس ب
ــونت نبوده اند؛ اما متاسفانه تصویر نادرستی که  خش
ــلمانان در افکارعمومی غربیان نقش  از اسلام و مس
ــته، تصویری توأم با خشونت، بنیادگرایی و افراط  بس
ــلام اصیل  ــت؛ تصویری که با روح و حقیقت اس اس

فرسنگ ها فاصله دارد. 
ــر ارایه و  ــالت خطی ــه یقین بخش زیادی از رس ۴- ب
معرفی چهره  رحمانی و صلح طلبانه اسلام برعهده 
ــع  ــی در جوام ــمندان مذهب ــی و اندیش ــان دین عالم
ــلامی است. قرآن کریم، نهج البلاغه و دیگر منابع  اس
غنی اسلامی سرشار از مستنداتی هستند که حکایت 
ــلام دارند. اگرچه واژگانی  از رویکرد رحمانی دین اس
ــر و مفاهیمی از این دست، خاستگاه  چون حقوق بش
ادامه در صفحه ۱۷ غربی دارند...  

  ولى االله شجاع پوريان*

ژاله شادى طلب . استاد دانشگاه تهران

ادامه در صفحه ۱۴

سید حسن خمینی:  
آزادى به شجاعت  نياز دارد

مشاور عالی فرماندهی سپاه قدس: 
هدف داعش رسيدن به تهران بود 
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پاسخ حسن روحانی به منتقدان ظریف

پشتیبانی قاطعانه
 «رییس» از «وزیر»

 صفحه ۳

دولتى ها در «اتاق»
با ثبت نام چهره های وابسته به گروه های سیاسی 

حقوق شهردار تهران 
در لايحه بودجه 

چقدر است

جزییاتی از لایحه بودجه شهرداری تهران 

ماهیگیران ایرانی 
طعمه مرزبانی 

ترکمنستان

کمربند طلایی را 
بغل کردم و خوابیدم

گفت وگوی «شرق» با  احسان روزبهانی:

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
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